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Kvalitetsstandard for profylakse 

Område Faaborg-Midtfyn Kommunale Tandpleje 

 

Ydelsens lovgrundlag Lov om autorisation af sundhedspersoner nr 451 af 22/ 5 2006 
kap 11 og 12. 

Lov nr 546 af 24/6 2005. 

Bekendtgørelse om tandpleje nr 727 af 15/06 2007. 

Vejledning om og omfanget af den kommunale og regionale 
Tandpleje af 9 aug. 2006. 

Målgruppe Børn og unge under 18 år med folkeregisteradresse i Faaborg-
Midtfyn Kommune. Børn og unge under 18 år fra andre 
kommuner, hvor der er indgået en behandlingsaftale. 

Visitation - bevillingsgrundlag Bekendtgørelse om tandpleje nr 72 af 15/06 2007. 

 

Iværksættelse af tilbud eller bevilling Tandplejen skal jfr. lovgivningen yde almen og individuel 
profylakse/forebyggelse. Profylaksen foregår primært ved 
individuelle besøg på klinikkerne, dels foregår det i grupper bl.a. 
ved besøg på skoler og institutioner. 

Hvilke behov kan tilgodeses af tilbud 
eller bevilling 

Profylaksen tilrettelægges primært efter det individuelle behov. 
Desuden vælges hvert år et fokusområde indenfor profylakse f. 
eks. syreskader, kost m.v. hvor der lægges en generel plan for 
almen formidling af emnet. Formidlingen kan foregå mundtlig ved 
besøg i skoler og institutioner, deltagelse i temadage og.lign. 
Desuden kan der foregå skriftlig formidling via brochurer, plakater 
mm.  

Formål med støtten eller bevillingen Gennem oplysning og forebyggende arbejde at fremme 
tandsundheden hos det enkelte barn. 

Herunder at sænke cariesforekomsten og behovet for invasiv 
behandling, samt at give sunde vaner omkring mundhygiejne, 
kost og tandlægebesøg.  

Hvilke opgaver indgår i støtten eller 
bevillingen Individuel behandling efter behov: Herunder individuel 

tandbørstning og mundhygiejnekontrol, behandling med 
natriumfluorid, fissurforseglinger. 

Generel forebyggelse: Formidling af generel forebyggende 
information via undervisning, gruppediskussion eller evt. 
praktiske øvelser, der fremmer viden og forståelse for bl.a. 



Side 3� 

 

 

almene lidelsers opståen og progression i tandsættet og 
mundhulen, samt forebyggelse af disse.  

Hvilke opgaver/forhold indgår ikke i 
støtten/bevillingen 

Profylakse af forhold, der ikke har relation til tandsættet eller 
mundhulen 

Normeringsforhold  Den generelle profylakse foretages primært af klinikassistent. 
Der regnes ca. 0,1 klinikassistentstilling til området. 

Den individuelle profylakse varetages dels af tandlæger, 
tandplejer og klinikassistenter ved tandlægestolen. Den 
individuelle profylakse indgår som del i normeringen til almen 
tandbehandling, da det er en uadskillelig del af dette felt. 

Støttens omfang Alle børn og unge under 18 år tilknyttet Faaborg-Midtfyn 
kommunale Tandpleje 

Er der mulighed for valg af leverandør For børn og unge i frit-valgsordning foretages den individuelle 
profylakse på den valgte private klinik 

Leverandør af ydelsen/støtten Faaborg-Midtfyn Kommunale Tandpleje.Privat praksis ved børn 
og unge i fritvalgsordning 

Omkostning for borgeren For børn- og unge under 16 år i fritvalgsordning er der 35 % 
egenbetaling på den individuelle profylakse. For de 16-17 årige 
er den vederlagsfri. 

Kvalitetsmål At fremme tandsundheden hos det enkelte barn, og bygge et 
godt fundament for livslang tandsundhed jvnf. WHO's definition 
for tandsundhed. 

Kvalitetsopfølgning/ opfølgning af 
kvalitetsmål 

Årlig statistisk opfølgning af cariesforekomst. 

Diskussion af de tilbagemeldinger vi får fra vores brugere 
angående profylaksen. 

 

 

Særlige forhold Profylaksen er opbygget med henblik på langtidsorienterede mål.  

Når den individuelle profylakse lægges over til 
klinikassistenthænder kræver det flere tandlægestole, og det er 
nødvendigt med færre og større klinikker, så der kan arbejdes i 
teams med støtte fra tandlæge. Den fysiske struktur i Faaborg-
Midtfyn kommune gør, at vi ikke kan bruge klinikassistent/ 
tandplejer potentialet optimalt. 

 
 
 


